
نوآوری در طرح تردید
مدیریت برنامه ها و رویدادهای مدرسه مبتنی بر انتخاب 
بین دو یا چند مسیر، پس از عبور از یک مرحلة مهم صورت 
می گیرند که می توان آن را مرحلة «تردید» نامید؛ تردیدهایی 
که اکثراً چالش برانگیزند و انتخاب بین آن ها مشکل است. 
برخی از این تردیدها مورد توجه مدیران و دست اندرکاران 
مدرسه هستند، اما تردیدهایی هم وجود دارند که به جهت 
تکرار یک رویه در بیشتر مدرسه ها، اگر خلاف آن روال رایج 
اینجاست  متفاوتی گرفته شود، عجیب می نمایند.  تصمیم 
که مدیران خلاق مدرســه ها در شوراهای مدیریتی مدرسة 
خود نسبت به طرح این نوع از چالش ها پیش قدم می شوند. 
این در حالی اســت که چالش های رایج به ذهن بسیاری از 
افراد می رسند و به مناسبت ها و شکل های گوناگونی مانند 
طرح موضوع در جلسات و یا حتی طرح گلایه ها و نقدها در 

گفت وگوهای معمول، مطرح می شوند.

حیاط های تصرف شده
از موضوعاتی که کمتر به آن توجه می شــود و به خاطر 
تکرار روالی که در حدود یک قرن شــاهد آن هســتیم، 
کاماً عادی به نظر می رســد، تسلط زمین های ورزشی و 
نشانه های تشــکیل صف مراسم صبحگاهی بر حیاط های 

مدرسه است. البته چند سالی است که در برخی مدرسه ها 
براســاس طرحی با عنوان »حیاط پویا« که در شــمارة 
آینده دربارة آن قدری سخن خواهیم گفت، اتفاق های به  
نسبت متفاوتی را شــاهدیم. اما این اتفاقات کافی به نظر 
نمی رســند، چرا که باز هم از همــة ظرفیت های حیاط و 
فضای باز استفاده نمی شود. با این حال، هنوز این موضوع 
در بسیاری از مدرسه ها به شکلی بدیهی فرض شده است 
که حیاط مدرسه یعنی محلی که باید آن را آسفالت کرد 
و روی آن با رنگ، خطوط پیرامون زمین های ورزشــی را 
که رشته های ورزشی کاماً معین و مشخصی هم هستند، 
ترســیم کرد و به نحوی، خطوط یا نقاطی برای تشــکیل 
صف مراســم صبحگاه رســم کرد. حیاط مدرســه یعنی 
همین ها، به اضافة ســرویس های بهداشتی که در بهترین 
نقاط از چشم انداز حیاط، بدترین منظره و چشم انداز را به 

تصویر می کشند.

ایجاد تردید در اطمینان
 اولین قدم برای تغییر در یک نگرش، شناسایی چگونگی 
ایجاد تردید در ذهن افرادی اســت که سال هاست نسبت 
به آن باور دارند و آن را بدیهی می انگارند. برای کسی که 
بــاوری قدیمی و پایدار در ذهن خــود دارد، نمی توان در 
این باور تردید ایجاد کرد، مگر اینکه به نحوی، کارآمدی 
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و اصالت ایــن باور را به چالش کشــید و پایه های آن را 
سســت کرد. در اینجــا هم با طرح یک ســؤال می توان 
دروازة به نسبت مناسبی برای ورود به دایرة ایجاد تردید و 
به دنبال آن تغییر در سامان دهی، عملکردها و رویدادهای 

موجود در حیاط ایجاد کرد.

 آیا همة بچه ها از این حیاط ها سهم می برند؟
مهم ترین پرســش در این بــاره همین اســت! تاکنون 
بررســی کرده اید اگــر زنگ هــای ورزش را حذف کنیم، 
در ســایر زمان ها چند درصد از بچه های مدرســة شما از 
زمین های ورزشی استفاده می کنند؟ در اینجا قصد سخن 
دربــارة حذف زنگ ورزش یا زمین های ورزشــی نداریم. 
فعاً پاســخ به این سؤال، مقدمة بســیار مهمی را برای 
ورود به مرحلة بعد زمینه چینی می کند. البته پاســخ به 
این پرســش به یک فعالیت پژوهشی مستقل نیاز دارد و 
با دیده ها و شــنیده ها نمی توان دربارة آن قضاوت کرد و 
تصمیم درستی گرفت. اما در یک بررسی اولیه و براساس 
تجربه هایی که در مدرســه ها به دســت آمده است، عدة 
قابل توجهی از دانش آموزان، به علت نداشــتن مهارت یا 
نداشــتن عاقه به ورزش های فوتبال، والیبال، بسکتبال 
یا هندبال، به جز ســاعت زنگ ورزش، در زمان های دیگر 
از حیاط مدرســه ســهم ندارند. از بین انبوه رشــته های 
ورزشــی، تقریباً همین چند رشته هستند که حیاط های 
مدرســه های ما را اشغال کرده اند؛ آن هم بسیار ناایمن و 
با حداقلی از کیفیت و اســتانداردهای لازم. ضمن اینکه 
برخی رشــته های ورزشــی مانند تنیــس روی میز، در 
موقعیت های سرپوشیده در مدرسه پشتیبانی می شوند و 
عاقه مندان به این رشته، همان سهم زنگ های ورزش را 

هم از حیاط ندارند.
در چنین شــرایطی می توان پیش بینی کرد که ســطح 
رضایتمندی همة دانش آموزان از حیاط مدرســه یکسان 
نباشــد یا فقط همان عده ای که به این ورزش های خاص 
عاقه مندند، از این شرایط رضایت کاذبی به دست آورند. 
چه بسا برخی از کسانی که از حیاط صرفاً به  عنوان زمین 

ورزشی اســتفاده می کنند، از سر ناچاری چنین می کنند 
و اگر گزینه های دیگری هم باشد، به سراغ آن ها می روند.
حتی اگر از همة این حرف ها هــم بگذریم، نمی توانیم 
در زنگ های کوتاه تفریح در مدرســه کــه فرصت انجام 
هیچ یک از این ورزش ها وجود ندارد، از حیاط ها بگذریم، 
در حالی که فکری برای آن ها نکرده باشــیم؛ فرصت هایی 
در حــدود 10 تا 15 دقیقه که دانش آموزان را تشــویق 
می کنیم در کاس نماننــد و برای گذراندن این زمان به 
حیاط بیایند. آن ها در این فرصت کوتاه و در این حیاط ها 
چه می بینند؟ یک زمین آسفالت خاک خوردة خاکستری 
رنگ با خطوط و عائم رنگ ورورفتة زمین های ورزشی و 

مراسم صبحگاه!
ســهم بچه ها از حیاط مدرســه همین است؟ و آیا همة 

بچه ها از حیاط مدرسه به یک اندازه سهم می برند؟
 در حاشــیة پرسش بالا توجه به دو پرسش فرعی دیگر 

نیز اهمیت دارد:

 آیا راه بهتری برای نظارت بر سرویس های بهداشتی 
وجود ندارد؟

آخرین چیزی که در مســیر دید شــما قرار می گیرد، 
سهم قابل توجهی در ایجاد تصویر از چشم انداز شما دارد. 
بنابراین، دیواره های حیاط مدرســه، برای کسانی که در 
مدرسه قرار دارند، از ارکان اثرگذار در ایجاد چشم اندازهای 
آن حیاط است. و اینکه ما برای چنین رکنی چه انتخابی 
داریم، اهمیت دارد. شــاید بدتریــن انتخاب، تصویری از 
ســرویس های بهداشــتی باشــد. در برخی مدرسه ها به 
ایــن موضوع توجه کرده و برای نظارت بر ســرویس های 
بهداشــتی، ترفندها و موقعیت های مناســب تری در نظر 
گرفته انــد. امــا در نقطة مقابل، مدرســه های زیادی هم 
هســتند که به این موضوع توجه نکرده اند و چشــم انداز 
حیاط مدرسه، با وجود سرویس های بهداشتی، خدشه دار 
شده اســت. هر چند پاسخ به این سؤال به اندازة پرسش 
قبلی اهمیت ندارد، اما به هر حال سهم کم اثری در کلیت 

موضوع ندارد.

شــکل ۲. حیاط مدرسه در 
تصرف چند زمین ورزشی با 

حداقل کیفیت

جهان هرکسي به 
اندازة وسعت فكر 

اوست؛ هر روز بهتر 
از دیروز بیندیشیم.

نکته‌های
مدیریتی
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 آیا مراسم صبحگاه شکل و شمایل دیگری نمی‌تواند 

داشته باشد؟
اصل‌بودن یک مراســم برای صبحگاه خیلی ارزشــمند 
است. حتماً مدرسه‌هايی هستند که در دوران قبل از کرونا 
این مراسم را به بهترین شکل برگزار کرده‌اند و برای بچه‌ها 
خاطرة خوبی از شروع یک روز مدرسه فراهم کرده‌اند. اما 
متأسفانه در بسیاری از مدرسه‌ها، مراسم صبحگاه با شکل 
و شــمایلی تکراری و در شرایط کاملًا کسل‌کننده، باعث 
می‌شود بســیاری از دانش‌آموزان نسبت به آغاز یک روز 
در مدرسه احســاس چندان مطلوبی نداشته باشند. باید 
از خود بپرســیم، آیا راه ایجاد نظم در دانش‌آموزان، تنها 
در خط‌کشــی یا نقطه‌گذاری حیاط و ایســتادن اجباری 
آن‌ها در محل‌های مشــخص در مراسم صبحگاه خلاصه 
می‌شــود؟ آیا همین حیاط با محیطی دلپذیرتر نمی‌تواند 
محل برگزاری این مراســم باشد؟ آیا تاکنون از این رویه 
نتیجه یا نتایج مطلوبی به‌دســت آورده‌ایم. آیا برای پاسخ 
خود به این پرســش‌ها کار پژوهشــی و علمی در مدرسة 
خــود انجام داده‌ایم؟ آیا اصلًا به این موضوع به‌عنوان یک 

چالش نــگاه کرده‌ایم یا چون در کودکــی خود و پدران 
ما چنیــن چیزی به‌عنــوان روالی عــادی و ثابت وجود 
داشته‌اســت، اکنون برای ما هم بدیهی فرض شده است؟ 
و شــاید مهم‌ترین سؤال این باشد که آیا ارزش دارد برای 
برنامه‌ای در حدود ده دقیقه در یک روز، که ســهم زمانی 
ناچیزی در کل برنامه‌هــا دارد، جرئت تغییر در محیط و 
محل برگزاری آن برنامه را نداشــته باشیم؛ به‌گونه‌ای که 
آن محیط در همة ساعات روز بتواند دانش‌آموزان را برای 

حضور در خود دعوت کند و پذیرای آن‌ها باشد؟
 

روشن‌‌کردن چراغ اول برای پاسخ به این تردید
گفته شــد که بعد از طرح این مجموعه پرســش‌ها و 
ورود به آن‌ها، زمینه و امکان شکست عادت‌های دیرینه 
در ما فراهم می‌‌شــود. اکنون تکرار روال ثابت پیشــین 
تنها در صورتی معنا پیدا می‌کند که بتوانیم با مهم‌ترین 
چالش که همان تســلط زمین‌های ورزشــی بر حیاط و 
یافتن سهم همة دانش‌آموزان از حیاط مدرسه است، به 
درستی روبه‌رو شــویم. اما قبل از اینکه بفهمیم چگونه 
حیاط مدرســه را طراحی یا بازطراحــی کنیم که همة 
دانش‌آموزان مدرســه از آن سهم ببرند، باید به‌طور کلی 
مفهوم ســهم‌بردن از حیــاط مدرســه را تعریف کنیم. 
اگر قرار اســت از بین واژه‌ها به دنبال پاسخ باشیم، جز 
زندگی و حیات، چیز دیگری نمی‌تواند روشن‌کنندة معنا 
و رنگ و بوی این ســهم از این فضای کلیدی در مدرسه 

)که نقشی حیاتی دارد( باشد.
حیات در حیاط مدرســه ســهم گمشدة بســیاری از 
دانش‌آمــوزان در برخی مدرســه‌های ماســت. چگونگی 
مدیریت این تردید و تلاش برای پاســخ به این پرســش 
را که چه نوع طــرح‌ و اتخاذ چه تصمیم‌هایی می‌تواند به 
دمیدن حیات در حیاط مدرســه منجر شــود، به شمارة 

آینده واگذار می‌کنیم.

شکل 3. آسیب به 
چشم‌اندازهای حیاط با 
سرویس‌های بهداشتی 
در آن

شکل ٤ . علائم تأکید 
می‌کنند که برگزاری مراسم 
صبحگاه به شکل بسیار 
منظم )پادگانی( در اینجا 
بسیار اهمیت دارد.
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